²⁷ Si se atiende al tenor literal del edicto pretorio citado por Ulpiano en el libro 27 de sus comentarios (D. 13,5,1,1 Ulp. 27 *ed*), hay que concluir que la fórmula de la acción del *constitutum* debía hacer referencia expresa a la existencia del *debitum*. Ésta se ha reconstruido así: *Si paret Numerium Negidium Aulo Agerio HS decem milia constituisse se soluturum eove nomine se satisfacturum esse neque fecisse quod constituit neque per Aulum Agerium stetisse quo minus ferret quod constitutum est, eamque pecuniam, cum constituebatur, debitam fuisse, quanti ea res est, tantam pecuniam iudex Numerium Negidium Aulo Agerio condemnato. Si non paret, absolvito*. Véanse, LENEL, Otto, *Das 'Edictum Perpetuum'. Ein Versuch zu seiner Wiederherstellung*, (reimpresión de la 3ª edición de Leipzig de 1927, Darmstadt, 1985), pp. 247 ss.; MANTOVANI, Dario, *Le formule del proceso privato romano per la didattica delle istituzioni di diritto romano* (2ª edición, Padova, 1999), p. 68; PLATSCHKE, Johannes, cit. (n. 18), pp. 22 ss.; Cfr. VARVARO, Mario, *Sulla storia dell' editto*, cit. (n. 18), pp. 333 ss.

²⁸ Véase ASTUTI, Guido, *Studi intorno alla promessa di pagamento*, cit. (n. 18), II, pp. 48 ss.

²⁹ Obsérvese que la fórmula probablemente hacía referencia a *cum constituebatur*. Véase arriba n. 42.

³⁰ Otras causas de extinción asimilables al pago, como por ejemplo la confusión, la *capitis deminutio*, la *datio in solutio*, la *compensatio*. Véase, ASTUTI, Guido, *Studi intorno alla promessa di pagamento*, cit. (n. 18), II, p. 56.

³¹ D. 13,5,18,1 (Ulp. 27 *ed*): “*Quod adicitur: 'Eamque pecuniam cum constituebatur debitam fuisse', interpretationem pleniorum exigit. Nam primum illud efficit, ut, si quid tunc debitum fuit cum constitueretur, nunc non sit, nibilo minus teneat constitutum, quia retrorsum se actio refert. Proinde temporali actione obligatum constituendo Celsus et Iulianus scribunt teneri debere, licet post constitutum dies temporalis actionis exierit. Quare et si post tempus obligationis se soluturum constituerit, adhuc idem Iulianus putat, quoniam eo tempore constituit, quo erat obligatio, licet in id tempus quo non tenebatur*”. Otro ejemplo: D. 13,5,19,2 (Paul. 29 *ed*): “*Si pater vel dominus constituerit se soluturum quod fuit in peculio, non minueretur peculium eo, quod ex ea causa obstrictus esse cooperit: et licet interierit peculium, non tamen liberatur*”. Astuti califica estos supuestos como casos de extinción meramente formal de la *obligatio sortis*. Véase ASTUTI, Guido, *Studi intorno alla promessa di pagamento*, cit. (n. 18), II, p. 62.